
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SERVIZIO PERSONALE 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

1 

 

Decreto Rettorale 
 

Oggetto: D.R. n.683/2024 “Selezione pubblica per titoli e colloquio finalizzata 
all’affidamento degli incarichi di n. 126 Esperti di laboratorio, n. 10 Tutor coordinatori 
d’Area, n. 10 Esperti per le “Tecnologie dell’informazione e della comunicazione 
(TIC)” mediante la stipula di un contratto di diritto privato a soggetti in possesso di 
adeguati requisiti scientifici e professionali, ai sensi del comma 2 dell’art.  23 della Legge 
240/10, nell’ambito dei “Percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, nella 
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado – a.a. 2023/2024 – 
IX ciclo”. 

APPROVAZIONE ATTI – GRADUATORIA – CONFERIMENTO INCARICHI DI 
n.126 ESPERTI DI LABORATORIO. 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione 
delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTE le norme stralcio per il conferimento di incarichi di insegnamento 
mediante affidamento a seguito di selezione pubblica emanate con D.R. 
n. 261 del 13 luglio 2011; 

VISTE  le norme stralcio per il conferimento mediante contratti di incarichi di 
insegnamento e di attività didattiche integrative e per il 
conferimento di attività seminariali emanate con D.R. n. 208 del 31 
maggio 2011; 

VISTO il D.R. n. 683 del 24/10/2024, affisso all’Albo Ufficiale ed al link 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso” di questo Ateneo 
in data 28/10/2024, con cui è stata indetta la “Selezione pubblica per 
titoli e colloquio finalizzata all’affidamento degli incarichi di n. 126 
Esperti di laboratorio, n. 10 Tutor coordinatori d’Area, n. 10 Esperti per 
le “Tecnologie dell’informazione e della comunicazione (TIC)” mediante 
la stipula di un contratto di diritto  privato a soggetti in possesso di 
adeguati requisiti scientifici e professionali, ai sensi del comma 2 dell’art.  23 
della Legge 240/10, nell’ambito dei “Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità, nella scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 
di primo e secondo grado – a.a. 2023/2024 – IX ciclo”; 

CONSIDERATO che le domande sono state valutate dal Consiglio dei Percorsi di 
Formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico- IX ciclo, nominato con D.R. n. 218 dell’11 aprile 
2024, in funzione di Commissione valutatrice per le domande pervenute 
relativamente alla selezione in oggetto; 

VISTI i Verbali n. 1 del 01/12/2024, n. 2 del 03/12/2024, n.3 del 04/12/2024, 
n.4 del 05/12/2024 e n.5 del 07/12/2024, unitamente agli allegati che 
ne formano parte integrante e sostanziale, del Consiglio dei Percorsi di 
Formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico- IX ciclo; 

CONSIDERATO che il Consiglio dei Percorsi di Formazione ha valutato preliminarmente 
le domande relative agli esperti di laboratorio; 

ACCERTATA la regolarità dei predetti atti; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SERVIZIO PERSONALE 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

2 

 

DECRETA  

ART.1 

Sono approvati gli atti relativi alla procedura selettiva per titoli finalizzata all’ affidamento dell’incarico di 
n.126 ESPERTI DI LABORATORIO mediante la STIPULA DI UN CONTRATTO DI 
DIRITTO PRIVATO a soggetti in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali, ai sensi del comma 2 
dell’art. 23 della legge 240/10 - nell’ambito dei Percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, nella scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado – a.a. 2023/2024 – IX ciclo” indetta 
con D.R. n.683 del 24/10/2024, affisso all’Albo Ufficiale ed al link “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Concorso” di codesto Ateneo in data 28/10/2024. 

Le graduatorie di merito relative ai laboratori per gli indirizzi scuola dell’infanzia – scuola 
primaria - scuola secondaria di I grado e scuola secondaria di II grado (Allegato 3 al verbale 
n.5) sono allegati al presente provvedimento per formarne parte integrale e sostanziale. 

         ART.2 

È autorizzato il conferimento mediante CONTRATTO dell’affidamento dei sottoindicati 
laboratori ai dottori: 

GRADUATORIA VINCITORI INCARICHI DI ESPERTO DI LABORATORIO SCUOLA INFANZIA 

 M-PED/03 Didattica delle Educazioni CFU 1 Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Caputo Fiorina 15 40 55 

     

 M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica 
CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Peluso Antonietta  11 40 51 

     

 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 
 
 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Di Trani Anna 14 40 54 

     

 

M-PED/03 Didattica dell'area antropologica CFU 1 
Titoli Colloquio Punteggio 

complessivo 
finale 

1 Sisto Simona 15 38 53 

     

 

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 
Titoli Colloquio Punteggio 

complessivo 
finale 

1 Campisano Anna Maria 15 35 50 

     

 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali 
CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Maola Cristina 14 40 54 

     

 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 
Titoli Colloquio Punteggio 

complessivo 
finale 

1 Casamassima Vito Domenico 12 40 52 

     



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SERVIZIO PERSONALE 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

3 

 

 

 

GRADUATORIA VINCITORI INCARICHI DI ESPERTO DI LABORATORIO SCUOLA PRIMARIA 

 M-PED/03 Didattica delle Educazioni CFU 1 Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo finale 

1 Sangeniti Giuseppe 19 40 59 

2 Emilio De Lorenzo 17,5 40 57,5 

3 Benevento Paola 15 40 55 

4 Caputo Fiorina 15 40 55 

     

 M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 
linguistica CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo finale 

1 Peluso Antonietta 11 40 51 

2 Romeo Angela 13 38 51 

3 Le Pera Gabriella 9,5 40 49,5 

4 Berardi Pierangelo 11 38 49 

     

 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 
matematico CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo finale 

1 Facendola Angela 9 36 45 

2 De Sensi Valentina  5 38 43 

3 Rivelli Rosalba 6 37 43 

4 Calabrese Rosa 5 35 40 

     

 
M-PED/03 Didattica dell'area antropologica CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo finale 

1 Gregucci Veronica 4 36 40 

2 Trotta Barbara 4 36 40 

3 Di Benedetto Mariateresa 1 38 39 

4 Motta Incoronata Gelsomina 2 37 39 

     

 
M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo finale 

1 Scanniffio Maria 2 37 39 

2 Berardi Marianna  2,5 36 38,5 

3 Panunzio Anna Maria 1,5 37 38,5 

4 Sblano Rosalia 1 35 36 

     

 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 
comportamentali CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo finale 

1 Celestino Daniela 17 40 57 

2 Acampora Veronica 16 40 56 

3 Greco Patrizia 16 40 56 

4 Romano Maria Rosa 8,5 37 43,5 

     

 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali 
CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo finale 

1 Uricchio Assunta 18 38 56 

2 Viola Carlo 16 40 56 

3 Maola Cristina 14 40 54 

4 Cassetta Maria Assunta 9,5 40 59,5 

 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 
Titoli Colloquio Punteggio 

complessivo 
finale 

1 Giambattista Sandra 13,5 38 51,5 

     

 

M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 
Titoli Colloquio Punteggio 

complessivo 
finale 

1 Casacchia Teresa 11 38 49 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SERVIZIO PERSONALE 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

4 

 

     

 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo finale 

1 De Lorenzo Emilio 17,5 40 57,5 

2 Iacovone Bruna 16 40 56 

3 Benevento Paola 15 40 55 

4 Tiso Giampiero 15 40 55 

     

 
M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo finale 

1 Carbone Lorena 15 38 53 

2 Forina Maria 13 40 53 

3 Sisto Simona 15 38 53 

4 Russo Maria Rosaria 13,5 38 51,5 

 
GRADUATORIA VINCITORI INCARICHI DI ESPERTO DI LABORATORIO SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 M-PED/03 Didattica delle Educazioni CFU 1 Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Di Trani Anna  14 40 54 

2 Lucia Antonietta  13 35 48 

3 Salaris Giuseppe  9 36 45 

     

 M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 
linguistica CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Arabia Alfonsa 12 38 50 

2 Nobile Giuseppe 3 40 43 

3 Calia Annamaria 5 37 42 

     

 
M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico 
CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Granato Antonio  11 38 49 

2 Rombolà Cristiana 6 40 46 

3 Caramia Felicia  5,5 36 41,5 

     

 
M-PED/03 Didattica dell'area antropologica CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Iacovone Bruna  16 40 56 

2 Tiano Caterina 14 40 54 

3 Genovese Rosanna 6,5 35 41,5 

     

 
M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Gigante Gilda 4 38 42 

2 Sgarlata Miriam 3 37 40 

3 Ripoli Claudia 1 38 39 

     

 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali 
CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Assiante Teresa 8 40 48 

2 Sileo Domenico 3 38 41 

3 Triolone Loredana 4 37 41 

     



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SERVIZIO PERSONALE 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

5 

 

 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 
1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Scarano Maria Teresa 3 38 41 

2 Milda Daniela 2,5 37 39,5 

3 Stramentinoli Giuliana 3 36 39 

     

 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Carlucci Vito 3 34 37 

2 Piccione Claudia 1 36 37 

3 Armiento Lucia 1 35 36 

     

 
M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Russo Maria Rosaria 13,5 38 51,5 

2 Rubino Angelo 9 38 47 

3 Enna Giuseppe 3 35 38 

 
GRADUATORIA VINCITORI INCARICHI DI ESPERTO DI LABORATORIO SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 M-PED/03 Didattica delle Educazioni CFU 1 Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Varcasia Rosella 19 40 59 

2 Lucirino Emanuela Antonella 17,5 40 57 

3 Belsito Francesco Rosario 17 40 57 

4 Celestino Daniela 17 40 57 

5 Greco Patrizia 16 40 56 

6 Viola Carlo 16 40 56 

     

 M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica 
CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Iuele Rosanna  14 40 54 

2 Lamboglia Rosanna 14 40 54 

3 Carbone Lorena 15 38 53 

4 Forina Maria 13 40 53 

5 Tozzi Assunta 15 38 53 

6 Armentano Prospero  12 40 52 

 M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Tiso Gianpiero 15 40 55 

2 La Torre Anna 14,5 40 54,5 

3 Pafundo Ada Antonietta Giovanna 14 40 54 

4 Niro Ida Fiorenza 15 38 53 

5 Lucarelli Lucia 14 37 51 

6 Ramone Buonaventura 12,5 38 50,5 

     

 
M-PED/03 Didattica dell'area antropologica CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Carbone Lorena  15 38 53 

2 Sisto Maria Teresa 12,5 38 50,5 

3 Campisano Anna Maria  15 35 50 

4 Casacchia Teresa  11 38 49 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SERVIZIO PERSONALE 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

6 

 

5 Pomarico Maria Rosaria 14 35 49 

6 Barone Simona 10 38 48 

 
M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Settanni Pierfrancesco 17 37 54 

2 Tagliaferri Paola 15 40 55 

3 Manieri Giuseppe 8 40 48 

4 Sacristano Antonio 10 38 48 

5 Santoro Anna Maria Giuseppina 12 35 47 

6 Graziuso Luisa 8,5 38 46,5 

 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali 
CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Acampora Veronica 16 40 56 

2 Uricchio Assunta 18 38 56 

3 Maola Cristina 14 40 54 

4 Telesca Antonio 16 38 54 

5 Casamassima Vito Domenico 12 40 52 

6 Giambattista Sandra 13,5 38 51,5 

     

 
M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Posa Annarita 15 38 53 

2 Cassetta Maria Assunta 9,5 40 49,5 

3 Buchicchio Rossanna 14 35 49 

4 Lucia Antonietta 13 35 48 

5 Fantozzi Alessandra 9 38 47 

6 Biscardi Onorina Ester Maria 8 38 46 

     

 
M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Iaccino Francesco 9,5 38 47,5 

2 De Fazio Daniela 9 37 46 

3 Masi Stefania 8 38 46 

4 Franco Rosaria 9,5 36 45,5 

5 D'amore Lucia 6 38 44 

6 Messina Sara 6 38 44 

     

 
M-EDF/01 Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

Titoli Colloquio Punteggio 
complessivo 
finale 

1 Russo Maria Rosaria 13,5 38 51,5 

2 Colangelo Daniela 8 38 46 

3 Galasso Vincenzo 7,5 36 43,5 

4 Di Taranto Anna Maria 5 38 43 

5 Lopatriello Debora 7 36 43 

6 Sanso Antonio 6 37 43 

 

Gli incarichi saranno conferiti a titolo retribuito. La spesa è pari a 50,00 euro lordi per ciascuna ora di 
laboratorio/tutorato, comprensiva di tutti gli oneri previsti dalle leggi vigenti al momento del pagamento, a 
carico dell'Ente e del vincitore. 

Il compenso lordo per il vincitore verrà pertanto determinato in base alla propria posizione 
previdenziale. 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
AREA RISORSE FINANZIARIE ED UMANE 

SERVIZIO PERSONALE 

UFFICIO RECLUTAMENTO E COLLABORAZIONI ESTERNE 

 

7 

 

ART.3 

Le prestazioni dovute includono anche le attività di verifica e valutazione. La spesa graverà sull’ 
U.P.B (Unità previsionale di Base): AMM. CLE_SPECIALIZZAZIONE 
SOSTEGNO_2024. 

ART.4 
 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata 
www.unibas.it - al link Amministrazione Trasparente-Bandi di concorso”. 

 
 

Potenza, data della sottoscrizione  

 

 IL RETTORE 
(Prof. Ignazio M. MANCINI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.unibas.it/

		2025-01-10T09:44:42+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-01-10T10:01:04+0000
	Mancini Ignazio Marcello




